
Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2013 г. N 365-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "УПРАВЛЕНИЕ

РЕГИОНАЛЬНЫМИ
ФИНАНСАМИ В НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации НАО

от 05.02.2014 N 24-п, от 23.07.2014 N 264-п, от 11.11.2014 N 432-п,
от 10.02.2016 N 32-п, от 19.07.2016 N 235-п, от 28.02.2017 N 55-п,

от 23.08.2017 N 265-п, от 14.03.2018 N 50-п, от 04.09.2018 N 213-п,
от 12.03.2019 N 66-п, от 04.03.2020 N 42-п, от 04.03.2021 N 61-п,

от 11.10.2021 N 248-п)

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого
автономного округа от 23.07.2014 N 267-п "Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности государственных
программ Ненецкого автономного округа" Администрация Ненецкого
автономного округа постановляет:
(в ред. постановления администрации НАО от 10.02.2016 N 32-п)

1. Утвердить государственную программу Ненецкого автономного
округа "Управление региональными финансами в Ненецком
автономном округе" согласно Приложению.
(в ред. постановления администрации НАО от 10.02.2016 N 32-п)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Первый заместитель
главы Администрации

Ненецкого автономного округа
А.Ю.ШАНЬГИН

https://www.consultant.ru


Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 10.10.2013 N 365-п

"Об утверждении государственной
программы Ненецкого

автономного округа "Управление
региональными финансами

в Ненецком автономном округе"

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "УПРАВЛЕНИЕ

РЕГИОНАЛЬНЫМИ
ФИНАНСАМИ В НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации НАО от 04.03.2020 N 42-п,

от 04.03.2021 N 61-п, от 11.10.2021 N 248-п)

1. Паспорт
государственной программы Ненецкого автономного округа

"Управление региональными финансами в Ненецком
автономном округе"

Наименование
государственной
программы

Управление региональными финансами
в Ненецком автономном округе (далее -
государственная программа)

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

Департамент финансов и экономики
Ненецкого автономного округа (далее -
ДФЭ НАО)

Соисполнители
государственной
программы

Отсутствуют

Участники
государственной
программы

Департамент цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Ненецкого
автономного округа (далее -
Департамент цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций НАО);
казенное учреждение Ненецкого



автономного округа "Ненецкий
информационно-аналитический центр"
(далее - КУ НАО "НИАЦ");
государственное казенное учреждение
Ненецкого автономного округа
"Централизованная бухгалтерия" (далее
- ГКУ НАО "ЦБ")

Перечень отдельных
мероприятий,
региональных проектов
(не включенных в
состав подпрограмм),
подпрограмм
государственной
программы

Отдельные мероприятия
государственной программы:
"Расходы на содержание
государственных органов и обеспечение
их функций";
"Расходы на обеспечение деятельности
подведомственных казенных
учреждений";
"Поощрение за достижение показателей
деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской
Федерации";
"Поощрение управленческих команд за
достижение показателей деятельности
исполнительных органов власти".
Подпрограмма 1 "Обеспечение
долгосрочной сбалансированности и
устойчивости окружного бюджета,
развитие информационных систем
управления финансами в Ненецком
автономном округе".
Подпрограмма 2 "Развитие системы
межбюджетных отношений и повышение
финансовой грамотности в Ненецком
автономном округе"

(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

Цели государственной
программы

Обеспечение исполнения расходных
обязательств Ненецкого автономного
округа на основе долгосрочной
сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы Ненецкого
автономного округа; повышение
эффективности бюджетных расходов



Задачи
государственной
программы

Повышение эффективности управления
региональными финансами в Ненецком
автономном округе;
совершенствование системы
распределения и перераспределения
финансовых ресурсов Ненецкого
автономного округа, повышение
финансовой грамотности населения в
Ненецком автономном округе

Перечень целевых
показателей
государственной
программы

Объем налоговых и неналоговых
доходов окружного бюджета;
отношение дефицита окружного
бюджета к общему годовому объему
доходов окружного бюджета без учета
объема безвозмездных поступлений;
отношение объема просроченной
кредиторской задолженности Ненецкого
автономного округа и бюджетных и
автономных учреждений Ненецкого
автономного округа к объему расходов
окружного бюджета;
удельный вес расходов окружного
бюджета, исполняемых в рамках
государственных программ, в общем
объеме расходов окружного бюджета в
отчетном финансовом году;
оценка качества управления
региональными финансами Ненецкого
автономного округа, определяемая
Министерством финансов Российской
Федерации;
уровень качества финансового
менеджмента главных распорядителей
средств окружного бюджета

Срок реализации
государственной
программы (при
необходимости - этапы
реализации)

2014 - 2024 годы

Объемы бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования
Программы составляет 6 867 135,5 тыс.



государственной
программы (в разбивке
по годам реализации и
источникам
финансирования)

рублей, объем финансирования за счет
средств окружного бюджета составляет -
6 858 695,3 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 - 1 743 953,9 тыс. рублей;
2015 - 176 125,2 тыс. рублей;
2016 - 469 040,9 тыс. рублей;
2017 - 455 767,9 тыс. рублей;
2018 - 419 768,1 тыс. рублей;
2019 - 409 514,0 тыс. рублей;
2020 - 384 847,1 тыс. рублей;
2021 - 610 697,4 тыс. рублей;
2022 - 665 426,0 тыс. рублей;
2023 - 761 102,4 тыс. рублей;
2024 - 762 452,4 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета -
8 440,2 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2019 - 8 440,2 тыс. рублей

(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N
248-п)

Объем бюджетных
ассигнований,
предусмотренный на
реализацию
региональных проектов
(не включенных в
состав подпрограмм) (в
разбивке по
источникам
финансирования)

-

Справочно: объем
налоговых расходов
Ненецкого автономного
округа в рамках
реализации
государственной
программы (с
расшифровкой по
годам реализации
государственной

-



программы)

(введено постановлением администрации НАО от 04.03.2021 N
61-п)

2. Характеристика сферы реализации
государственной программы

Объектом управления в рамках государственной программы
являются региональные финансы Ненецкого автономного округа.
Специфика государственной программы направлена на
формирование стабильной финансовой системы для исполнения
расходных обязательств Ненецкого автономного округа, а также
поддержки мер для обеспечения сбалансированности бюджетов
муниципальных образований Ненецкого автономного округа на базе
современных принципов управления общественными финансами.

Основные параметры окружного бюджета представлены в таблице
1.

Таблица 1. Основные параметры окружного бюджета

(млн. рублей)



Наименова
ние

показателя

2012
год,

отчет

2013
год,

отчет

2014
год,

отчет

2015
год,

отчет

2016
год,

отчет

2017
год,

отчет

2018
год,

отчет

2019
год,

отчет

2020
год,

прогно
з

2021
год,

прогно
з

2022
год,

прогно
з

2023
год,

прогно
з

202
год

прог
з

Доходы,
млн. руб.

11
895,5

13
753,5

15
085,6

16
329,8

12
983,1

18
494,9

21
658,8

22
846,2

21
909,3

19
958,6

21
797,6

18
955,0

17
670

Темп роста
доходов к
уровню
прошлого
года, %

116,5 115,6 109,7 108,2 79,5 142,4 117,1 105,5 95,9 91,1 109,2 87,0 93,

Налоговые
и
неналоговы
е доходы,
млн. руб.

10
623,4

10
996,7

12
234,9

15
268,8

11
343,8

16
957,3

19
856,9

19
040,2

13
726,8

15
352,3

16
063,9

16
909,9

15
920

Безвозмезд
ные
поступлени
я, млн. руб.

1 272,1 2 756,8 2 851,1 1 061,2 1 639,3 1 537,6 1 801,9 3 806,0 8 182,5 4 606,3 5 733,7 2 045,1 1 75

Расходы,
млн. руб.

11
489,5

13
589,7

15
583,7

18
855,3

15
878,3

17
606,6

19
730,6

24
073,2

19
424,0

18
700,4

19
099,3

17
226,8

17
039



Темп роста
расходов к
уровню
прошлого
года, %

130,1 118,3 114,7 121,0 84,2 110,9 112,1 122,0 80,7 96,3 102,1 90,2 98,

Дефицит
(-),
профицит
(+), млн.
руб.

406,0 163,8 -498,1 -2
525,5

-2
895,2

888,3 1 928,2 -1
227,0

2 485,3 1 258,2 2 698,3 1 728,2 630



(таблица в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N
61-п)

Наполнение окружного бюджета напрямую зависит от состояния
экономики, а также от проводимой на федеральном уровне налоговой
и бюджетной политики.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Ненецкого автономного округа разрабатываются в соответствии со
статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 10
закона Ненецкого автономного округа от 24.12.2007 N 177-ОЗ "О
бюджетном процессе в Ненецком автономном округе", с учетом
Договора между органами государственной власти Архангельской
области и Ненецкого автономного округа о взаимодействии при
осуществлении полномочий органов государственной власти
субъектов Российской Федерации от 05.06.2014, утвержденного
законом Ненецкого автономного округа от 23.06.2014 N 50-ОЗ, закона
Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 N 95-ОЗ "О
перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного
округа и органами государственной власти Ненецкого автономного
округа", а также Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию, указов Президента Российской Федерации
от 07.05.2012 N 596 - 597, от 07.05.2018 N 204, от 21.07.2020 N 474 и
определяют основные подходы к формированию консолидированного
бюджета Ненецкого автономного округа на очередной год и плановый
период.
(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

Основными целями бюджетной и налоговой политики остается
обеспечение сбалансированности и устойчивости окружного бюджета;
содействие сохранению сбалансированности бюджетов
муниципальных образований Ненецкого автономного округа;
обеспечение роста доходного потенциала; поддержание долговой
нагрузки на окружной бюджет на уровне, относящем Ненецкий
автономный округ к субъектам с высокой долговой устойчивостью.

В этой связи для достижения указанных целей необходимо решить
следующие задачи:

сохранение и развитие доходных источников окружного бюджета;

повышение эффективности расходов окружного бюджета;

повышение качества и эффективности управления



государственным долгом Ненецкого автономного округа.

Сведения о целевых показателях государственной программы
представлены в Приложении 1 к государственной программе.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере
реализации государственной программы представлены в Приложении
2 к государственной программе.

Перечень мероприятий государственной программы представлен
в Приложениях 3 и 3.1 к государственной программе.

3. Описание целей и задач государственной программы

Целями государственной программы являются:

обеспечение исполнения расходных обязательств Ненецкого
автономного округа на основе долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Ненецкого автономного округа;

повышение эффективности бюджетных расходов.

Задачи государственной программы определяют принципы
достижения поставленных целей государственной программы и
направлены на:

повышение эффективности управления региональными
финансами в Ненецком автономном округе;

совершенствование системы распределения и
перераспределения финансовых ресурсов Ненецкого автономного
округа, повышение финансовой грамотности населения в Ненецком
автономном округе.

4. Характеристика подпрограммы 1
"Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости

окружного бюджета, развитие информационных систем
управления

финансами в Ненецком автономном округе"
(далее - подпрограмма 1)

4.1. Паспорт подпрограммы 1

Наименование Обеспечение долгосрочной



подпрограммы сбалансированности и устойчивости
окружного бюджета, развитие
информационных систем управления
финансами в Ненецком автономном
округе

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

ДФЭ НАО

Участники
подпрограммы

Департамент цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций НАО;
КУ НАО "НИАЦ"

Перечень
региональных проектов
(включенных в состав
подпрограммы)

-

Цели подпрограммы Создание условий для обеспечения
долгосрочной сбалансированности и
устойчивости окружного бюджета

Задачи подпрограммы Повышение качества финансового
менеджмента в секторе
государственного управления;
проведение консервативной долговой
политики в Ненецком автономном округе;
повышение открытости и прозрачности
бюджетного процесса в Ненецком
автономном округе путем внедрения
новых информационных технологий;
поддержка кредитного рейтинга
Ненецкого автономного округа на
достигнутом уровне, создание
предпосылки для его повышения

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

Отношение объема государственного
долга Ненецкого автономного округа к
общему годовому объему доходов
окружного бюджета без учета объема
безвозмездных поступлений в отчетном
финансовом году;
отношение объема расходов на
обслуживание государственного долга



Ненецкого автономного округа к объему
расходов окружного бюджета, за
исключением объема расходов, которые
осуществляются за счет субвенций,
предоставляемых из федерального
бюджета в отчетном финансовом году;
отношение объема заимствований
Ненецкого автономного округа в
отчетном финансовом году к сумме,
направляемой в отчетном финансовом
году на финансирование дефицита
бюджета и (или) погашение долговых
обязательств окружного бюджета;
автоматизация процесса формирования
закона об окружном бюджете и
уточнений к нему

Срок реализации
подпрограммы (при
необходимости - этапы
реализации)

2014 - 2024 годы

Объем бюджетных
ассигнований
подпрограммы (в
разбивке по
источникам
финансирования)

Подпрограмма 1 финансируется из
окружного бюджета, объем бюджетных
ассигнований составляет 2 774 703,9
тыс. рублей, в том числе 917 805,0 тыс.
рублей по подпрограммам 1, 2 и 3 за
период их реализации в 2014 - 2018
годах

(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N
248-п)

Объем бюджетных
ассигнований,
предусмотренный на
реализацию
региональных проектов
(включенных в состав
подпрограммы) (в
разбивке по
источникам
финансирования)

-



4.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

В результате проведения взвешенной бюджетной политики бюджет
Ненецкого автономного округа сбалансирован в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Главное требование к организации непосредственно процесса
исполнения бюджета - это гарантированное своевременное
исполнение принятых расходных обязательств Ненецкого автономного
округа.

С 2012 года ежегодно ДФЭ НАО проводится оценка качества
финансового менеджмента главных распорядителей средств
окружного бюджета. Итоговая оценка определяется на основании
показателей, характеризующих оценку механизмов планирования
расходов, результатов исполнения окружного бюджета, управления
обязательствами в процессе исполнения окружного бюджета,
состояния учета и отчетности, организации финансового контроля.
Подробная информация о результатах расчета оценок показателей
размещается на сайте Администрации Ненецкого автономного округа
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -
сеть "Интернет").

Начиная с 2013 года окружной бюджет принимается на очередной
финансовый год и плановый период, что позволяет устанавливать на
среднесрочный период приоритеты в сфере управления
общественными финансами на региональном уровне. Исключением
является закон Ненецкого автономного округа "Об окружном бюджете
на 2016 год" от 25.12.2015 N 171-ОЗ.

Современные методы управления общественными финансами
подразумевают повышение прозрачности и открытости бюджетного
процесса. Исполнение окружного бюджета регулярно освещается на
сайте Администрации Ненецкого автономного округа в сети
"Интернет".

Реализация проекта "Открытый бюджет" обеспечивает
максимальную открытость бюджетного процесса в доступной для
широкого круга заинтересованных пользователей форме
(ознакомление граждан с основными целями, задачами и
приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями
расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования
бюджетных средств).



В сфере развития информационной системы управления
государственными финансами в условиях совершенствования
процедур и методов государственного управления предъявляются
новые требования к механизмам и инструментам организации
информационных потоков в сфере управления общественными
финансами.

В целях реализации Концепции создания и развития
государственной интегрированной информационной системы
управления общественными финансами "Электронный бюджет" ДФЭ
НАО проводится работа по автоматизации бюджетного процесса в
части планирования, формирования закона об окружном бюджете и
уточнений к нему, формирования реестра расходных обязательств и
составления отчетности с привлечением всех участников бюджетного
процесса.

Политика в области управления государственным долгом является
неотъемлемой частью политики управления региональными
финансами Ненецкого автономного округа. Проведение эффективной
долговой политики способствует организации своевременного
финансирования социально значимых и инвестиционных расходов
окружного бюджета.

Долговая политика Ненецкого автономного округа нацелена на
поддержание долговой нагрузки на окружной бюджет на уровне,
относящем Ненецкий автономный округ к субъектам с высокой
долговой устойчивостью.
(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

Расходные обязательства Ненецкого автономного округа по
обслуживанию государственного долга определяются на основании
действующих долговых обязательств, доходности государственных
облигаций Ненецкого автономного округа и прогнозной стоимости
кредитных ресурсов.
(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

Таким образом, долговая политика Ненецкого автономного округа
в период 2014 - 2024 годов будет направлена на обеспечение
финансирования дефицита окружного бюджета, поддержание
оптимального объема государственного долга, своевременное и в
полном объеме исполнение обязательств по обслуживанию
государственного долга.

Для обеспечения стабильного спроса на долговые инструменты



Ненецкого автономного округа необходимо наличие стабильного
подтверждения надежности эмитента (заемщика) для потенциальных
инвесторов и кредиторов. Общепринятым критерием надежности
является наличие кредитного рейтинга, присвоенного рейтинговыми
агентствами. Проведение данного мероприятия предполагает
представление отчетности, проверку состояния дел и перспективных
планов развития региона рейтинговым агентством, с которыми
заключен договор на проведение рейтинговых процедур. В рамках
мероприятия осуществляется максимально полное и открытое
предоставление информации с целью подтверждения
финансово-экономического потенциала Ненецкого автономного округа
для принятия, эффективного использования, обслуживания и
погашения государственных заимствований.

5. Характеристика подпрограммы 2
"Развитие системы межбюджетных отношений и повышение

финансовой грамотности в Ненецком автономном округе"
(далее - подпрограмма 2)

5.1. Паспорт подпрограммы 2

Наименование
подпрограммы

Развитие системы межбюджетных
отношений и повышение финансовой
грамотности в Ненецком автономном
округе

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

ДФЭ НАО

Участники
подпрограммы

отсутствуют

Перечень
региональных проектов
(включенных в состав
подпрограммы)

-

Цели подпрограммы Повышение уровня бюджетной
обеспеченности муниципальных
образований Ненецкого автономного
округа;
содействие формированию финансово
грамотного поведения граждан и



повышение защищенности их интересов
в качестве потребителей финансовых
услуг как необходимого условия
повышения уровня и качества жизни
населения Ненецкого автономного
округа

(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N
248-п)

Задачи подпрограммы Совершенствование системы
распределения финансовых ресурсов
между окружным бюджетом и
бюджетами муниципальных образований
Ненецкого автономного округа;
принятие мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов
муниципальных образований Ненецкого
автономного округа;
повышение охвата и качества
финансового образования и
информированности населения
Ненецкого автономного округа

(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N
248-п)

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

Уровень дотационности муниципальных
образований Ненецкого автономного
округа;
соблюдение ограничения,
установленного Бюджетным кодексом
Российской Федерации по дефициту;
соблюдение ограничения,
установленного Бюджетным кодексом
Российской Федерации по предельному
объему муниципального долга и
расходам на обслуживание
муниципального долга;
уровень долговой нагрузки на бюджеты
муниципальных образований Ненецкого
автономного округа;
уровень качества управления
бюджетным процессом в муниципальных



образованиях Ненецкого автономного
округа по результатам мониторинга и
оценки качества управления бюджетным
процессом в муниципальных
образованиях Ненецкого автономного
округа и проведения мониторинга
соблюдения муниципальными
образованиями Ненецкого автономного
округа требований бюджетного
законодательства;
доля населения Ненецкого автономного
округа, охваченного мероприятиями,
направленными на повышение
финансовой грамотности

Срок реализации
подпрограммы (при
необходимости - этапы
реализации)

2014 - 2024 годы

Объем бюджетных
ассигнований
подпрограммы (в
разбивке по
источникам
финансирования)

Подпрограмма 2 финансируется из
окружного бюджета, объем бюджетных
ассигнований составляет 3 091 393,3
тыс. рублей,
в том числе 2 263 820,8 тыс. рублей по
подпрограмме 4 за период ее
реализации в 2014 - 2018 годах

(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

Объем бюджетных
ассигнований,
предусмотренный на
реализацию
региональных проектов
(включенных в состав
подпрограммы) (в
разбивке по
источникам
финансирования)

-

5.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2
(в ред. постановления администрации НАО

от 11.10.2021 N 248-п)



Регулирование межбюджетных отношений с муниципальными
образованиями Ненецкого автономного округа осуществляется в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2011 N 33-ОЗ "О
межбюджетных отношениях в Ненецком автономном округе".

Формирование межбюджетных отношений окружного бюджета с
бюджетами муниципальных образований Ненецкого автономного
округа осуществляется на основе методик, содержащих четкие и ясные
правила осуществления расчетов.

При формировании межбюджетных отношений на очередной год и
плановый период, начиная с 2015 года, необходимо учитывать
изменения в закон Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 N
95-ОЗ "О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного
округа и органами государственной власти Ненецкого автономного
округа".

В структуре доходов бюджетов муниципальных образований
Ненецкого автономного округа за 2012 год налоговые и неналоговые
доходы составили 20,0 процентов, безвозмездные поступления от
других уровней бюджетной системы Российской Федерации 80,0
процентов.

С 2016 года структура доходов муниципальных образований
изменилась: налоговые и неналоговые доходов составили 83,7
процентов, безвозмездные поступления от других уровней бюджетной
системы Российской Федерации - 16,3 процента.

Сведения о поступлении налоговых и неналоговых доходов в
бюджеты муниципальных образований Ненецкого автономного округа
за 2012 - 2024 годы представлены в таблице 2.

Таблица 2. Сведения о поступлении налоговых и неналоговых
доходов бюджетов муниципальных образований Ненецкого

автономного округа за 2009 - 2024 годы

(млн. рублей)



Наименование
показателя

2012
год

(отче
т)

2013
год

(отче
т)

2014
год

(отче
т)

2015
год

(отче
т)

2016
год

(отче
т)

2017
год

(отче
т)

2018
год

(отчет
)

2019
год

(отче
т)

2020
год

(отче
т)

2021
год

(прог
ноз)

2022
год

(прог
ноз)

2023
год

(прог
ноз)

2024
год

(прог
ноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Налоговые и
неналоговые
доходы

1
706,6

1
816,5

2
486,7

2
297,3

1
545,0

1
464,1

1
593,9

0

1 675
,4

2 086
,7

1 997
,6

2 057
,8

2 118
,1

2 200
,0

в том числе
налог на доходы
физических лиц

570,7 625,5 1
090,2

1
116,7

1
170,2

1
141,4

1
209,8

0

1 226
,9

1 395
,5

1
376,1

1 416
,4

1 458
,2

1 499
,2

Темп роста
налоговых и
неналоговых
доходов к
аналогичному
периоду
прошлого года,
%

98,6 100,6 136,9 92,4 67,3 94,8 108,9 105,1 124,5 95,7 103,0 102,9 103,9

Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов бюджетов муниципальных образований
Ненецкого автономного округа занимает налог на доходы физических лиц.



Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в Ненецком автономном округе направлена на
поддержание устойчивости местных бюджетов и их сбалансированности, повышение прозрачности и
предсказуемости предоставления межбюджетных трансфертов, применения механизма бюджетной
обеспеченности при предоставлении субсидий.

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований из окружного бюджета
предоставляются в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенций на
осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа, субсидий и иных
межбюджетных трансфертов местным бюджетам.

Сведения об объеме и составе межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
Ненецкого автономного округа представлены в таблице 3.

Таблица 3. Сведения об объеме и составе межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных образований Ненецкого

автономного округа из окружного бюджета

(млн. рублей)

Наименование
показателя

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Межбюджетные
трансферты -
всего

3
637,5

4
335,8

4
342,4

3
035,1

288,1 470,3 386,4 1
003,2

420,0 396,2 296,8 393,6 393,6



в том числе:

Дотации на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности

0,0 2
293,4

1
677,9

138,8 69,7 147,2 160,9 160,7 73,1 102,8 103,1 193,9 193,9

Субвенции на
финансовое
обеспечение
переданных
отдельных
государственных
полномочий

91,4 108,0 166,8 626,3 25,2 15,0 17,0 302,4 15,0 15,0 14,6 14,6 14,6

Субсидии на
софинансирован
ие расходных
обязательств
органов местного
самоуправления

1
148,2

351,1 445,6 2
123,3

182,5 308,1 205,3 535,0 331,9 235,7 178,8 185,5 185,5

Субсидии
бюджетам
муниципальных
образований в
рамках целевых
программ

1
977,2

1
495,9

2
035,4

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Иные
межбюджетные
трансферты

306,3 44,2 15,3 146,7 10,7 0,0 3,2 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии
муниципальным
образованиям
Ненецкого
автономного
округа в рамках
реализации
Федерального
закона от
21.07.2007 N
185-ФЗ "О Фонде
содействия
реформировани
ю
жилищно-коммун
ального
хозяйства"

113,2 40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



В рамках реализации основного мероприятия "Предоставление
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений,
муниципального района (городского округа)" с муниципальными
образованиями заключаются соглашения о мерах по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов муниципальных образований Ненецкого автономного округа,
предметом которых являются условия предоставления из окружного
бюджета дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Дальнейшее совершенствование механизмов межбюджетного
регулирования осуществляется с учетом вносимых изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации.

В Ненецком автономном округе вопрос повышения финансовой
грамотности жителей, как и в целом по России, также является
актуальным. Низкий уровень финансовой грамотности негативно
влияет на личное благосостояние и финансовый потенциал домашних
хозяйств, ухудшает ресурсную базу финансовых организаций,
препятствует развитию финансового рынка, затормаживает
инвестиционные процессы в экономике и приводит к ухудшению
социально-экономического положения страны. В округе имеется опыт
реализации мероприятий по повышению уровня финансовой
грамотности населения. Педагоги проходят повышение квалификации
по методике преподавания финансовой грамотности в школах.
Элементы финансовой грамотности включены в предметы
обязательной школьной программы. В образовательных организациях
проводятся лекции, деловые игры, классные часы по повышению
финансовой грамотности. Округ присоединяется к всероссийским
акциям по повышению финансовой грамотности, таким как "Неделя
финансовой грамотности для детей и молодежи", "Всероссийская
неделя сбережений", чемпионатам по финансовой грамотности и
другим. Для повышения уровня финансовой грамотности взрослого
населения обучаются финансовые консультанты. На постоянной
основе проводятся лекции, семинары на базе ГБУ СОН НАО
"Комплексный центр социального обслуживания населения", ГБУК
НАО "Ненецкая центральная библиотека имени А.И.Пичкова", в
социальных сетях размещается информационный материал,
проводятся опросы, викторины, конкурсы, игры и другое.

Вместе с тем уровень финансовой грамотности в округе остается
пока еще недостаточно высоким и требует долговременной
систематической и скоординированной работы всех заинтересованных
сторон.



Системная работа в указанной области позволит обеспечить
прирост уровня финансовой грамотности и позитивные изменения
финансового поведения жителей.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 25 сентября 2017 года N 2039-р утверждена Стратегия
повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017
- 2023 годы, в рамках которой заключено Соглашение о
сотрудничестве между Министерством финансов Российской
Федерации и Департаментом финансов и экономики Ненецкого
автономного округа от 26.09.2018 N 01-01-06/17-362.

Целями подпрограммы 2 в части повышения финансовой
грамотности являются содействие формированию финансово
грамотного поведения граждан и повышение защищенности их
интересов в качестве потребителей финансовых услуг как
необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения
Ненецкого автономного округа. Для достижения поставленных целей
предусматривается решение задачи "Повышение охвата и уровня
знаний и навыков населения в области финансов", которая включает
следующие направления:

- повышение качества финансового образования и
информирования населения в области финансового образования, а
также обеспечение необходимой институциональной базы;

- разработка механизмов взаимодействия государства и общества,
обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения, в
том числе в части информирования о правах потребителей
финансовых услуг и способах их защиты, а также формирования
социально ответственного поведения участников финансового рынка;

- проведение иных мероприятий, направленных на повышение
финансовой грамотности, а также с учетом других положений
Стратегии.

Масштабность задачи повышения финансовой грамотности
населения в Ненецком автономном округе предполагает участие в
этом процессе большого числа заинтересованных лиц. Участниками
повышения финансовой грамотности населения в Ненецком
автономном округе являются Отделение по Архангельской области
Северо-Западного главного управления Центрального банка
Российской Федерации, Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа, другие исполнительные органы



государственной власти округа, органы местного самоуправления,
образовательные учреждения, общественные и коммерческие
организации, каждое из которых может вносить определенный вклад в
развитие данного процесса в сфере своей компетенции.

Основные факторы риска, которые могут оказать влияние на
достижение целевого показателя повышения уровня финансовой
грамотности, связаны с неблагоприятными экономическими
условиями, низкой заинтересованностью населения, недостаточным
уровнем кадрового и информационно-коммуникационного
обеспечения мероприятий, слабой координацией действий между
участниками рабочей группы и оцениваются на среднем уровне.
Факторы риска подлежат мониторингу, оценке и учету со стороны
рабочей группы.

В целях повышения открытости бюджетного процесса,
формирования позитивного имиджа финансовой и бюджетной
деятельности планируется проведение просветительских мероприятий
и обеспечение доступности информации по вопросам повышения
финансовой грамотности населения Ненецкого автономного округа.

При подготовке и реализации мероприятий региональной
программы планируется учитывать лучшие практики, в том числе
программы и материалы, разработанные в рамках Проекта Минфина
России "Содействие повышению уровня финансовой грамотности
населения и развитию финансового образования в Российской
Федерации", а также разработанные Банком России и другими
участниками реализации мероприятий Стратегии, в том числе с
использованием дистанционных технологий.

Основным мероприятием по повышению финансовой грамотности
является "Организация и проведение просветительских мероприятий и
обеспечение доступности информации по вопросам повышения
финансовой грамотности населения Ненецкого автономного округа"
(Приложение N 3.1), которое включает в себя ряд следующих
мероприятий:

- организация и проведение просветительских мероприятий по
повышению финансовой грамотности и развитию навыков
использования финансовых знаний для различных категорий
населения, в том числе на темы инвестиционной и цифровой
грамотности, кибербезопасности, кредитования маркетплейс;

- привлечение к мероприятиям подпрограммы консультантов,



методистов, волонтеров в сфере повышения финансовой грамотности
населения;

- участие в мероприятиях по повышению финансовой грамотности
и защиты прав потребителей финансовых услуг, организуемых на
федеральном уровне, включая проведение мероприятий в рамках
Всероссийской недели финансовой грамотности, Дня финансиста,
Недели сбережения и других акций;

- обеспечение регулярного информирования и повышение уровня
доступности для населения информации о финансовой грамотности, в
том числе через публикацию на официальном сайте и страницах в
социальных сетях Департамента финансов и экономики Ненецкого
автономного округа;

- содействие внедрению финансовой грамотности в
образовательный процесс всех уровней образования. Мониторинг
внедрения финансовой грамотности в образовательные программы;

- содействие повышению квалификации педагогов, реализующих
программы повышения финансовой грамотности для обучающихся
всех уровней образования. Мониторинг информации о проведенных
курсах и мероприятиях по повышению квалификации педагогов;

- проведение конкурсов, игр, турниров и других мероприятий по
популяризации финансовой грамотности среди населения.

Мероприятия ориентированы на следующие приоритетные
категории населения, являющиеся целевыми группами: обучающиеся
образовательных организаций всех уровней образования; граждане
предпенсионного и пенсионного возраста, лица с ограниченными
возможностями здоровья; граждане с низким и средним уровнем
доходов, в том числе проживающие в сельской местности.

Разработка и формирование подробного перечня
просветительских мероприятий по повышению финансовой
грамотности населения осуществляется на ежегодной основе.

Реализация подпрограммы 2 в части повышения финансовой
грамотности осуществляется при контроле и координации со стороны
рабочей группы. Состав и положение о рабочей группе утверждаются
распоряжением Департамента финансов и экономики Ненецкого
автономного округа.

Утвержденный отчет о реализации подпрограммы направляется в



Минфин России и Банк России в срок до 1 марта года, следующего за
отчетным.

Приложение 1
к государственной программе

Ненецкого автономного округа
"Управление региональными финансами

в Ненецком автономном округе",
утвержденной постановлением

Администрации Ненецкого автономного
округа от 10.10.2013 N 365-п

Сведения
о целевых показателях государственной программы Ненецкого
автономного округа "Управление региональными финансами

в Ненецком автономном округе"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п,

от 11.10.2021 N 248-п)



N
п/п

Наименова
ние

отдельного
мероприяти

я,
региональн
ого проекта,
подпрограм

мы,
основного

мероприяти
я, целевого
показателя

Ед.
из
м.

Значение целевого показателя

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Государственная программа "Управление региональными финансами в Ненецком автономном округе"

1. Объем
налоговых
и
неналоговы
х доходов
окружного
бюджета

мл
н.
ру
б.

10
623,4

10
996,7

12
234,6

15
268,8

11
343,8

16
957,3

13
937,2

16
969,8

17
124,0

15
352,3

16
063,9

16
909,9



(п. 1 в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

2. Отношение
дефицита
окружного

% профи
цит

21,9 профи
цит

0,02 не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

не
более
100%

б



бюджета к
общему
годовому
объему
доходов
окружного
бюджета
без учета
объема
безвозмезд
ных
поступлени
й

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
положе

ний
Бюджет

ного
кодекса

РФ

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

предел
ьного

размер
а

дефиц
ита с

учетом
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

преде
льного
разме

ра
дефиц
ита с
учето

м
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

преде
льного
разме

ра
дефиц
ита с
учето

м
полож
ений

Бюдже
тного

кодекс
а РФ

п

р

д

у
п

Б

к

3. Отношение
объема
просроченн
ой
кредиторско
й
задолженно

% 0,04 0,03 не
более
0,04

не
более
0,04

не
более
0,04

не
более
0,04

не
более
0,04

не
более
0,04

0 0,02 0,02 0,02



сти
Ненецкого
автономног
о округа и
бюджетных
и
автономных
учреждений
Ненецкого
автономног
о округа к
объему
расходов
окружного
бюджета

(п. 3 в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

4. Удельный
вес
расходов
окружного
бюджета,
исполняем
ых в рамках
государстве
нных
программ, в

% 37,5 34,8 45,0 60,0 75,0 90,0 90,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0



общем
объеме
расходов
окружного
бюджета в
отчетном
финансово
м году

5. Оценка
качества
управления
региональн
ыми
финансами
Ненецкого
автономног
о округа,
определяем
ая
Министерст
вом
финансов

сте
пе
нь

- II
степе

нь
качес
тва

управ
ления
регио
нальн
ыми
фина
нсами

II
степен

ь
качест

ва
управ
ления
регион
альны

ми
финан
сами

II
степен

ь
качеств

а
управл
ения

регион
альным

и
финанс

ами

II
степен

ь
качеств

а
управл
ения

регион
альным

и
финанс

ами

II
степен

ь
качест

ва
управл
ения

регион
альны

ми
финан
сами

I
степен

ь
качест

ва
управл
ения

регион
альны

ми
финан
сами

I
степен

ь
качест

ва
управл
ения

регион
альны

ми
финан
сами

I
степен

ь
качест

ва
управл
ения

регион
альны

ми
финан
сами

- - -



Российской
Федерации

(п. 5 в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

6. Уровень
качества
финансовог
о
менеджмен
та главных
распорядит
елей
средств
окружного
бюджета

зна
че
ни
е

- - средн
ее

значен
ие

рейти
нговой
оценк
и по I

группе
ГРБС

не
ниже
3, 4,
по II

группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтинг
овой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже 3,
4, по II
группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтинг
овой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже 3,
4, по II
группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтин
говой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже

3, 4, по
II

группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтин
говой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже

3, 4, по
II

группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтин
говой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже

3, 4, по
II

группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

средне
е

значен
ие

рейтин
говой

оценки
по I

группе
ГРБС

не
ниже

3, 4, по
II

группе
ГРБС -

не
ниже
4,0

- - -



(п. 6 в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

Подпрограмма 1 "Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости окружного бюджета, развитие инф
систем управления финансами в Ненецком автономном округе"

7. Отношение
объема
государстве
нного долга
Ненецкого
автономног
о округа к
общему
годовому
объему
доходов
окружного
бюджета
без учета
объема
безвозмезд
ных
поступлени

% - 0,002 не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100
б



й в
отчетном
финансово
м году

8. Отношение
объема
расходов на
обслуживан
ие
государстве
нного долга
Ненецкого
автономног
о округа к
объему
расходов
окружного
бюджета, за
исключение
м объема
расходов,
которые
осуществля
ются за
счет
субвенций,

% - 0,005 не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15
б



предоставл
яемых из
федеральн
ого
бюджета в
отчетном
финансово
м году

9. Отношение
объема
заимствова
ний
Ненецкого
автономног
о округа в
отчетном
финансово
м году к
сумме,
направляем
ой в
отчетном
финансово
м году на
финансиро
вание

% - не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100
б



дефицита
бюджета и
(или)
погашение
долговых
обязательст
в окружного
бюджета

10. Автоматиза
ция
процесса
формирова
ния закона
об
окружном
бюджете и
уточнений к
нему

да
= 1
нет
= 0

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Подпрограмма 2 "Развитие системы межбюджетных отношений и повышение финансовой грамотности в Ненецком авт

11. Уровень
дотационно
сти
муниципаль
ных
образовани

% 76,5 80,0 не
более

80

не
более

80

не
более

80

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100
б



й Ненецкого
автономног
о округа



12. Соблюдени % профи не не не не не не не не не не не



е
ограничени
я,
установлен
ного
Бюджетным
кодексом
Российской
Федерации
по
дефициту
(<*> для
муниципаль
ных
образовани
й, в
отношении
которых
осуществля
ются меры,
предусмотр
енные
пунктом 4
статьи 136
Бюджетного
кодекса
Российской

цит более
10

более
10

(<*>
не

более
5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10 (<*>

не
более

5)

более
10

(<*>
не

более
5)

более
10

(<*>
не

более
5)

б
1

б



Федерации)



13. Соблюдени
е
ограничени
я,
установлен
ного
Бюджетным
кодексом
Российской
Федерации
по
предельном
у объему
муниципаль
ного долга и
расходам
на
обслуживан
ие
муниципаль
ного долга
(<*> для
муниципаль

% 100 100 100 100 100 100 не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*>
не

более
50)

не
более

100
(<*>
не

более
50)

б

(
б



ных
образовани
й, в
отношении
которых
осуществля
ются меры,
предусмотр
енные
пунктом 4
статьи 136
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации)



14. Уровень
долговой
нагрузки на
бюджеты
муниципаль
ных
образовани
й Ненецкого
автономног
о округа
(<*> для
муниципаль
ных
образовани
й, в
отношении
которых
осуществля

% 0,9 1,5 не
более

100
(<*>
не

более
50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*> не
более

50)

не
более

100
(<*>
не

более
50)

не
более

100
(<*>
не

более
50)

б

(
б



ются меры,
предусмотр
енные
пунктом 4
статьи 136
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации)



15. Уровень
качества
управления
бюджетным
процессом
в
муниципаль
ных
образовани
ях
Ненецкого
автономног
о округа по

сте
пе
нь

7 МО
НАО

оценен
ы и

имеют
II

степен
ь

качест
ва

управл
ения

бюдже

не
менее
1 МО

с I
степе
нью

качес
тва

управ
ления
бюдж
етным
проце

не
менее
1 МО

с I
степен

ью
качест

ва
управ
ления
бюдже
тным
проце

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качеств

а
управл
ения

бюджет
ным

процес

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качеств

а
управл
ения

бюджет
ным

процес

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качест

ва
управл
ения

бюдже
тным

процес

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качест

ва
управл
ения

бюдже
тным

процес

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качест

ва
управл
ения

бюдже
тным

процес

не
менее
1 МО с

I
степен

ью
качест

ва
управл
ения

бюдже
тным

процес

- - -



результатам
мониторинг
а и оценки
качества
управления
бюджетным
процессом
в
муниципаль
ных
образовани
ях
Ненецкого
автономног
о округа и
проведения
мониторинг
а
соблюдения
муниципаль
ными
образовани
ями
Ненецкого
автономног
о округа
требований

тным
процес

сом,
осталь
ные 14

МО
НАО,
наруш
ившие
п. 2 ст.
136 БК
РФ не
оценен

ы

ссом,
не

менее
10 МО

с II
степе
нью

ссом,
не

менее
10 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
11 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
12 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
12 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
12 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
12 МО

с II
степен

ью

сом, не
менее
12 МО

с II
степен

ью



бюджетного
законодате
льства

(п. 15 в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

16. Доля
населения
Ненецкого
автономног
о округа,
охваченног
о
мероприяти
ями,

% - - - - - - - не
менее

2

не
менее

2

не
менее

2

не
менее

2

не
менее

2
м



направленн
ыми на
повышение
финансово
й
грамотност
и



Приложение 2
к государственной программе

Ненецкого автономного округа
"Управление региональными финансами

в Ненецком автономном округе",
утвержденной постановлением

Администрации Ненецкого
автономного округа

от 10.10.2013 N 365-п

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере

реализации
государственной программы Ненецкого автономного округа

"Управление региональными финансами в Ненецком
автономном округе"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021 N 61-п)

N
п/п

Наименование,
реквизиты

нормативного
правового акта (если

акт планируется
принять - указать

примерное
наименование и

плановый срок его
принятия)

Основные положения
нормативного правового

акта

Ответстве
нный

разработч
ик

планируе
мого к

принятию
акта

1 2 3 4

Государственная программа Ненецкого автономного округа
"Управление региональными финансами в Ненецком
автономном округе"

1. Бюджетный кодекс Устанавливает общие



Российской
Федерации

принципы организации и
функционирования
государственных
программ Российской
Федерации,
государственных
программ субъекта
Российской Федерации и
муниципальных
программ

2. Федеральный закон
от 06.10.1999 N
184-ФЗ "Об общих
принципах
организации
законодательных
(представительных) и
исполнительных
органов
государственной
власти субъектов
Российской
Федерации"

Установление системы
законодательных
(представительных) и
исполнительных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации,
регулирование вопросов
их образования,
формирования и
деятельности, а также
полномочий и
ответственности

3. Закон Ненецкого
автономного округа от
06.01.2005 N 542-ОЗ
"Об Администрации
Ненецкого
автономного округа и
иных органах
исполнительной
власти Ненецкого
автономного округа"

Определение системы
исполнительных органов
государственной власти
Ненецкого автономного
округа, правового
статуса, структуры,
порядка формирования
и полномочий
Администрации
Ненецкого автономного
округа, а также основ
правового положения
иных исполнительных
органов
государственной власти
округа

4. Приказ Министерства
финансов Российской

Утверждение порядка
осуществления



Федерации от
03.12.2010 N 552 "О
порядке
осуществления
мониторинга и оценки
качества управления
региональными
финансами"

мониторинга и оценки
качества управления
региональными
финансами

5. Постановление
Администрации
Ненецкого
автономного округа от
23.06.2017 N 213-п "О
порядке составления
проекта окружного
бюджета и проекта
бюджета
Территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования
Ненецкого
автономного округа на
очередной
финансовый год и
плановый период"

Утверждение порядка
составления проекта
окружного бюджета и
проекта бюджета
Территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования Ненецкого
автономного округа на
очередной финансовый
год и плановый период"

Отдельное мероприятие государственной программы
("Расходы на содержание государственных органов и
обеспечение их функций")

1. Постановление
Администрации
Ненецкого
автономного округа от
28.11.2014 N 464-п
"Об утверждении
Положения о
Департаменте
финансов и
экономики Ненецкого
автономного округа"

Определяет полномочия
и организацию
деятельности
Департамента финансов
и экономики Ненецкого
автономного округа



Подпрограмма 1 "Обеспечение долгосрочной
сбалансированности и устойчивости окружного бюджета,
развитие информационных систем управления финансами в
Ненецком автономном округе"

1. Закон Ненецкого
автономного округа
"Об окружном
бюджете на
очередной
финансовый год и
плановый период"
(ежегодно до 20
октября текущего
финансового года)

Утверждение доходов,
расходов, дефицита
(профицита) окружного
бюджета и других
показателей в
соответствии с
Бюджетным кодексом
Российской Федерации,
законом Ненецкого
автономного округа "О
бюджетном процессе в
Ненецком автономном
округе" на очередной
финансовый год и
плановый период

ДФЭ НАО

2. Приказ Департамента
финансов и
экономики Ненецкого
автономного округа от
15.02.2021 N 12-о "Об
утверждении порядка
проведения
мониторинга качества
финансового
менеджмента"

Утверждение порядка
проведения мониторинга
качества финансового
менеджмента

ДФЭ НАО

(п. 2 в ред. постановления администрации НАО от 04.03.2021
N 61-п)

3. Закон Ненецкого
автономного округа
"Об исполнении
окружного бюджета за
отчетный
финансовый год"
(ежегодно до 1 июня
текущего
финансового года)

Утверждение
исполнения по доходам,
расходам, дефициту
(профициту) окружного
бюджета и другим
показателям в
соответствии с
Бюджетным кодексом
Российской Федерации,

ДФЭ НАО



законом Ненецкого
автономного округа "О
бюджетном процессе в
Ненецком автономном
округе" за отчетный
финансовый год

4. Закон Ненецкого
автономного округа от
24.12.2007 N 177-ОЗ
"О бюджетном
процессе в Ненецком
автономном округе"

Установление основы
составления и порядок
рассмотрения проектов
окружного бюджета и
бюджета
территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования, порядок
утверждения и
исполнения окружного
бюджета и бюджета
территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования, порядок
осуществления контроля
за их исполнением, а
также утверждения
годовых отчетов об
исполнении окружного
бюджета и бюджета
территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования

5. Приказ Департамента
финансов и
экономики Ненецкого
автономного округа "О
порядке применения
целевых статей
классификации
расходов окружного
бюджета и бюджета
Территориального

Утверждение Порядка
применения целевых
статей классификации
расходов окружного
бюджета и бюджета
Территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования Ненецкого
автономного округа

ДФЭ НАО



фонда обязательного
медицинского
страхования
Ненецкого
автономного округа"
(ежегодно)

(ежегодно)

Подпрограмма 2 "Развитие системы межбюджетных
отношений и повышение финансовой грамотности в Ненецком
автономном округе"

1. Закон Ненецкого
автономного округа от
01.07.2011 N 33-ОЗ "О
межбюджетных
отношениях в
Ненецком
автономном округе"

Регулирование
взаимоотношений между
органами
государственной власти
Ненецкого автономного
округа и органами
местного
самоуправления
муниципальных
образований Ненецкого
автономного округа по
вопросам
межбюджетных
отношений

2. Постановление
Администрации
Ненецкого
автономного округа от
19.12.2012 N 393-п
"Порядок проведения
мониторинга и оценки
качества управления
бюджетным
процессом в
муниципальных
образованиях в части
расходования
средств, полученных
в виде
межбюджетных
трансфертов за счет
средств окружного

Утверждение Порядка
проведения мониторинга
и оценки качества
управления бюджетным
процессом в
муниципальных
образованиях в части
расходования средств,
полученных в виде
межбюджетных
трансфертов за счет
средств окружного
бюджета, и порядка
проведения мониторинга
соблюдения
муниципальными
образованиями
требований бюджетного

ДФЭ НАО



бюджета,
мониторинга
соблюдения
муниципальными
образованиями
требований
бюджетного
законодательства"

законодательства

Приложение 3
к государственной программе

Ненецкого автономного округа
"Управление региональными финансами

в Ненецком автономном округе",
утвержденной постановлением

Администрации Ненецкого автономного
округа от 10.10.2013 N 365-п

Перечень
мероприятий государственной программы Ненецкого

автономного
округа "Управление региональными финансами в Ненецком

автономном округе" с 2014 по 2018 годы

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)



N
п/п

Наименов
ание

отдельног
о

мероприя
тия,

подпрогра
ммы,

основного
мероприя

тия

Ответст
венный
исполни

тель,
соиспол
нитель,
участни

к

Код
целевой
статьи

расходов
окружного
бюджета

Сро
к

нач
ала
реа
лиз
аци

и

Сро
к

око
нча
ния
реа
лиз
аци

и

Ист
очн
ик
фи
нан
сир
ова
ния

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации
(тыс. рублей)

Целевой
показате
ль, для

достижен
ия

значений
которого
реализуе

тся
меропри

ятие

ГП Ц/
ПГ
П

О
М

Всего 2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18

Всего по
государственной
программе

х х х 201
4

201
8

все
го

3 264
656,0

1 743
953,9

176
125,2

469
040,9

455
767,9

419
768,1

Пункты
1, 2, 3, 4
Приложе
ния 1ОБ 3 264

656,0
1 743
953,9

176
125,2

469
040,9

455
767,9

419
768,1

(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

1. Отдельны
е
мероприя
тия
программ
ы

ДФЭ
НАО

х х х 201
8

201
8

все
го

83 030,2 - - - - 83
030,2

Х

03 Ц 00 ОБ 83 030,2 - - - - 83
030,2



(Расходы
на
содержан
ие
государст
венных
органов и
обеспечен
ие их
функций)

2. Подпрогра
мма 1
"Обеспече
ние
долгосроч
ной
сбалансир
ованности
и
устойчиво
сти
окружного
бюджета,
повышени
е
эффектив

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

59 752,6 59 752,6 0,0 0,0 0,0 0,0 Х

03 1 00 ОБ 59 752,6 59 752,6 0,0 0,0 0,0 0,0



ности
бюджетны
х
расходов"

2.1. Основное
мероприя
тие
"Меропри
ятия по
обеспечен
ию
сбалансир
ованности
и
устойчиво
сти
окружного
бюджета"

ДФЭ
НАО

03 1 01 201
4

201
8

Осуществляется в рамках основной деятельности,
дополнительное финансирование не предусмотрено.

Пункты
5, 6
Приложе
ния 1

2.2. Обеспече
ние
выполнен
ия
функций
Управлен
ия
финансов

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

год

201
4

год

все
го

59 752,6 59 752,6 - - - - Х

ОБ 59 752,6 59 752,6



Ненецкого
автономно
го округа

(п. 2.2 в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

3. Подпрогра
мма 2
"Создание
и
развитие
информац
ионной
системы
управлени
я
обществе
нными
финансам
и в
Ненецком
автономно
м округе"

ДФЭ
НАО;
Аппарат
Админи
страции
НАО; КУ
НАО
"НИАЦ"

х х х 201
4

201
8

все
го

26 423,9 3 311,0 6 183,5 8 404,0 3 751,0 4 774,4 Х

03 2 00 ОБ 26 423,9 3 311,0 6 183,5 8 404,0 3 751,0 4 774,4

3.1. Основное
мероприя
тие
"Комплекс

ДФЭ
НАО;
Аппарат
Админи

х х х 201
4

201
8

все
го

26 423,9 3 311,0 6 183,5 8 404,0 3 751,0 4 774,4 Пункт 10
Приложе
ния 1

03 2 01 ОБ 26 423,9 3 311,0 6 183,5 8 404,0 3 751,0 4 774,4



ная
автоматиз
ация
бюджетно
го
процесса"

страции
НАО; КУ
НАО
"НИАЦ"

4. Подпрогра
мма 3
"Управлен
ие
государст
венным
долгом
Ненецкого
автономно
го округа"

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

831
628,5

2 958,9 31
100,0

321
737,7

304
795,0

171
036,9

Х

03 3 00 ОБ 831
628,5

2 958,9 31
100,0

321
737,7

304
795,0

171
036,9

4.1. Основное
мероприя
тие
"Расходы
на
исполнени
е
долговых
обязатель
ств"

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

831
628,5

2 958,9 31
100,0

321
737,7

304
795,0

171
036,9

Пункт 7
Приложе
ния 1

03 3 01 ОБ 831
628,5

2 958,9 31
100,0

321
737,7

304
795,0

171
036,9



4.2. Основное
мероприя
тие
"Осущест
вление
долговой
политики
и
монитори
нга
состояния
объема
государст
венного
долга и
расходов
на его
обслужив
ание на
предмет
соответст
вия
ограничен
иям,
установле
нным
Бюджетны

ДФЭ
НАО

03 3 02 201
4

201
8

Осуществляется в рамках основной деятельности,
дополнительное финансирование не предусмотрено

Пункты 8
и 9
Приложе
ния 1



м
кодексом
Российско
й
Федераци
и"

5. Подпрогра
мма 4
"Развитие
системы
межбюдж
етных
отношени
й,
содействи
е
повышени
ю уровня
бюджетно
й
обеспечен
ности
муниципа
льных
образован
ий в

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

2 263
820,8

1 677
931,4

138
841,7

138
899,2

147
221,9

160
926,6

Х

03 4 00 ОБ 2 263
820,8

1 677
931,4

138
841,7

138
899,2

147
221,9

160
926,6



Ненецком
автономно
м округе"

5.1. Основное
мероприя
тие
"Предоста
вление
дотаций
на
выравнив
ание
бюджетно
й
обеспечен
ности
поселений
,
муниципа
льного
района
(городског
о округа)"

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

2 263
820,8

1 677
931,4

138
841,7

138
899,2

147
221,9

160
926,6

Пункт 11
Приложе
ния 1

03 4 01 ОБ 2 263
820,8

1 677
931,4

138
841,7

138
899,2

147
221,9

160
926,6

5.2. Основное
мероприя
тие

ДФЭ
НАО

х х х 201
4

201
8

все
го

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Пункты
12, 13, 14
Приложе



"Предоста
вление
бюджетны
х кредитов
из
окружного
бюджета
бюджетам
муниципа
льного
района и
городского
округа"

ния 103 4 02 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное
мероприя
тие
"Рейтинг
муниципа
льных
образован
ий по
качеству
управлени
я
бюджетны
м

ДФЭ
НАО

03 4 03 201
4

201
8

Осуществляется в рамках основной деятельности,
дополнительное финансирование не предусмотрено

Пункт 15
Приложе
ния 1



процессо
м и
монитори
нг
соблюден
ия
требовани
й
бюджетно
го
законодат
ельства в
муниципа
льных
образован
иях
Ненецкого
автономно
го округа"



Приложение 3.1
к государственной программе

Ненецкого автономного округа
"Управление региональными финансами

в Ненецком автономном округе",
утвержденной постановлением

Администрации Ненецкого автономного
округа от 10.10.2013 N 365-п

Перечень
мероприятий государственной программы Ненецкого автономного

округа "Управление региональными финансами в Ненецком
автономном округе" с 2019 по 2024 годы

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 11.10.2021 N 248-п)

N
п/п

Наименован
ие

отдельного
мероприятия

Наименов
ание

ответстве
нного

Код
целевой
статьи

расходов

Срок
нача
ла

реал

Срок
окон
чани

я

Источ
ник

финан
сиров

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации
(тыс. рублей)



,
регионально
го проекта,

подпрограмм
ы, основного
мероприятия

,
детализиров

анного
мероприятия

исполните
ля,

соисполни
теля,

участника

окружного
бюджета

изац
ии

реал
изац
ии

ания

ГП Ц/
ПГ
П

О
М/
П

Всего 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Всего по
государствен
ной
программе

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 3 602 479
,5

417
954,2

384 84
7,1

610 69
7,4

665 42
6,0

761 10
2,4

762 45
2,4

03 0 00 ОБ
всего,
в том
числе:

3 602 479
,5

417
954,2

384 84
7,1

610 69
7,4

665 42
6,0

761 10
2,4

762 45
2,4

Х Х Х О
Б

3 594 039
,3

409
514,0

384 84
7,1

610 69
7,4

665 42
6,0

761 10
2,4

762 45
2,4

Х Х Х Ф
Б

8 440,2 8 440,2 - - - - -

2. Отдельные
мероприятия

ДФЭ НАО;
ГКУ НАО

Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 918 008,1 95
120,0

161 67
4,3

159
476,8

168 32
4,0

169 38
6,1

164
026,9



программы "ЦБ" 03 Ц 00 ОБ
всего,
в том
числе:

918 008,1 95
120,0

161 67
4,3

159
476,8

168 32
4,0

169 38
6,1

164
026,9

Х Х Х О
Б

909 567,9 86
679,8

161 67
4,3

159
476,8

168 32
4,0

169 38
6,1

164
026,9

Х Х Х Ф
Б

8 440,2 8 440,2 - - - - -

2.1
.

Расходы на
содержание
государствен
ных органов
и
обеспечение
их функций

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 649 337,7 86
679,8

101 88
2,9

107
694,1

117
310,9

117
885,0

117
885,0

Х Х Х ОБ 649 337,7 86
679,8

101 88
2,9

107
694,1

117
310,9

117
885,0

117
885,0

2.2
.

Расходы на
обеспечение
деятельност
и
подведомств
енных
казенных
учреждений

ГКУ НАО
"ЦБ"

Х Х Х 2020
год

2024
год

Всего 239 635,6 - 49 915,
2

51
782,7

51 013,
1

51 501,
1

46
141,9

Х Х Х ОБ 239 635,6 - 49 915,
2

51
782,7

51 013,
1

51 501,
1

46
141,9

2.3 Поощрение ДФЭ НАО Х Х Х 2019 2019 Всего 8 440,2 8 440,2 - - - - -



. за
достижение
показателей
деятельност
и органов
исполнитель
ной власти
субъектов
Российской
Федерации

год годХ Х Х ФБ 8 440,2 8 440,2 - - - - -

2.4
.

Поощрение
управленчес
ких команд
за
достижение
показателей
деятельност
и
исполнитель
ных органов
власти.

ДФЭ НАО Х Х Х 2020
год

2020
год

Всего 9 876,2 - 9 876,2 - - - -

Х Х Х ОБ 9 876,2 - 9 876,2 - - - -

3. Подпрограм
ма 1
"Обеспечени
е
долгосрочно

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 1 856 898
,9

162
160,8

150 07
3,6

348 37
5,0

393 97
3,7

397 80
3,3

404
512,5

03 1 00 ОБ 1 856 898
,9

162
160,8

150 07
3,6

348 37
5,0

393 97
3,7

397 80
3,3

404
512,5



й
сбалансиров
анности и
устойчивости
окружного
бюджета,
развитие
информацио
нных систем
управления
финансами в
Ненецком
автономном
округе"

3.1
.

Основное
мероприятие
"Расходы на
исполнение
долговых
обязательств
"

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 1 809 817
,4

153
895,4

135 04
4,7

343 93
5,2

387 67
6,5

391 27
8,2

397
987,4

03 1 01 ОБ 1 809 817
,4

153
895,4

135 04
4,7

343 93
5,2

387 67
6,5

391 27
8,2

397
987,4

3.2
.

Основное
мероприятие
"Взаимодейс
твие с
кредитными

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 3 940,0 800,0 740,0 600,0 600,0 600,0 600,0

03 1 02 ОБ 3 940,0 800,0 740,0 600,0 600,0 600,0 600,0



рейтинговым
и
агентствами"

3.3
.

Основное
мероприятие
"Комплексна
я
автоматизац
ия
бюджетного
процесса"

Департам
ент

цифровог
о

развития,
связи и

массовых
коммуника
ций НАО;
КУ НАО
"НИАЦ"

Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 43 141,5 7 465,4 14 288,
9

3 839,8 5 697,2 5 925,1 5 925,1

03 1 03 ОБ 43 141,5 7 465,4 14 288,
9

3 839,8 5 697,2 5 925,1 5 925,1

4. Подпрограм
ма 2
"Развитие
системы
межбюджетн
ых
отношений и
повышение
финансовой
грамотности
в Ненецком
автономном

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 827 572,5 160
673,4

73
099,2

102
845,6

103
128,3

193
913,0

193
913,0

03 2 00 ОБ 827 572,5 160
673,4

73
099,2

102
845,6

103
128,3

193
913,0

193
913,0



округе"

4.1
.

Основное
мероприятие
"Предоставл
ение
дотаций на
выравнивани
е бюджетной
обеспеченно
сти
поселений,
муниципальн
ого района
(городского
округа)"

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 827 572,5 160
673,4

73
099,2

102
845,6

103
128,3

193
913,0

193
913,0

03 2 01 ОБ 827 572,5 160
673,4

73
099,2

102
845,6

103
128,3

193
913,0

193
913,0

4.2
.

Основное
мероприятие
"Предоставл
ение
бюджетных
кредитов из
окружного
бюджета
бюджетам
муниципальн
ого района и

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

03 2 02 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



городского
округа"

4.3
.

Основное
мероприятие
"Рейтинг
муниципальн
ых
образований
по качеству
управления
бюджетным
процессом и
мониторинг
соблюдения
требований
бюджетного
законодател
ьства в
муниципальн
ых
образования
х Ненецкого
автономного
округа"

ДФЭ НАО 03 2 03 2019
год

2024
год

Осуществляется в рамках основной деятельности,
дополнительное финансирование не предусмотрено

4.4
.

Основное
мероприятие

ДФЭ НАО Х Х Х 2019
год

2024
год

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



"Проведение
просветител
ьских
мероприятий
и
обеспечение
доступности
информации
по вопросам
повышения
финансовой
грамотности
населения
Ненецкого
автономного
округа"

03 2 04 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


